

Số: /KH-UBND

Tân Minh, ngày tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra tình hình sản xuất kinh doanh và thực hiện pháp luật lao động và bảo vệ môi trường của các đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã Tân Minh năm 2026

Thực hiện Bộ luật Lao động số 45/2019/QH19 ngày 20/11/2019; Luật Bảo hiểm xã hội (BHXH) số 41/2024/QH15 ngày 29/06/2024; Luật Bảo hiểm y tế (BHYT) 25/2008/QH12; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế số 51/2024/QH15 ngày 27/11/2024; Luật Việc làm số 74/2025/QH15 ngày 26/5/2025; Luật an toàn vệ sinh lao động số 84/2015/QH13 ngày 25/6/2015; Luật doanh nghiệp năm 2020 số 59/2020/QH14 ngày 17/6/2020; Luật Bảo vệ môi trường số 72/2020/QH14 ngày 17/11/2020, Ủy ban nhân dân xã Tân Minh xây dựng kế hoạch kiểm tra tình hình sản xuất kinh doanh, thực hiện pháp luật lao động và bảo vệ môi trường của các đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã Tân Minh năm 2026 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động sản xuất, kinh doanh, thực hiện pháp luật lao động và bảo vệ môi trường của các đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện, giúp các đơn vị thực hiện đúng chính sách pháp luật của Nhà nước theo quy định; thực hiện sự công bằng giữa các thành phần kinh tế, đảm bảo quyền lợi cho người lao động, tạo sự gắn kết giữa người lao động với các đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, góp phần vào sự phát triển kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng, giữ vững ổn định chính trị trên địa bàn xã.

- Kịp thời phát hiện và tham mưu xử lý các vi phạm pháp luật về hoạt động sản xuất kinh doanh, thực hiện pháp luật lao động và bảo vệ môi trường; xử lý nợ thuế, nợ BHXH, BHYT, BHTN, khắc phục tình trạng nợ đọng kéo dài; đảm bảo nguồn kinh phí chi trả lương hưu, trợ cấp bảo hiểm hiểm xã hội, chi trả khám chữa bệnh BHYT và giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách cho người lao động.

- Kiểm tra, hướng dẫn, tuyên truyền tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về hoạt động sản xuất kinh doanh, thực hiện pháp luật lao động và bảo vệ môi trường tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã.

## II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA

### 1. Đối tượng kiểm tra

Đối tượng kiểm tra gồm người lao động và người sử dụng lao động tại các đơn vị: Công ty trách nhiệm hữu hạn; Công ty cổ phần; Hộ kinh doanh cá thể; Các tổ chức, cá nhân có thuê mướn, sử dụng người lao động.

**2. Thời hiệu kiểm tra:** Trong năm 2025 và những tháng từ đầu năm đến thời điểm kiểm tra năm 2026.

**3. Thời gian kiểm tra:** Trong năm 2026.

**4. Địa điểm kiểm tra:** Tại các đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh.

*(Lịch kiểm tra cụ thể sẽ có thông báo sau)*

## III. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA

- Số lượng Đoàn kiểm tra: 01 đoàn.

- Thành phần Đoàn kiểm tra gồm đại diện lãnh đạo các cơ quan: Phòng Kinh tế; Phòng Văn hoá - Xã hội, Công an xã, Bảo hiểm xã hội cơ sở Vĩnh Bảo, Trạm y tế xã; Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công; Trưởng thôn.

## IV. NỘI DUNG KIỂM TRA

*\* Đăng ký kinh doanh, điều kiện, kết quả sản xuất kinh doanh và thực hiện nghĩa vụ đóng thuế.*

Kiểm tra việc đăng ký kinh doanh, ngành nghề kinh doanh so với thực tế hoạt động; việc chấp hành các quy định về điều kiện kinh doanh (nếu có); việc kê khai, thực hiện nghĩa vụ thuế và các nghĩa vụ tài chính liên quan.

*\* Kiểm tra tình hình thực hiện pháp luật lao động*

- Hợp đồng lao động, hợp đồng thử việc, hợp đồng học việc;
- Chế độ tiền lương, tiền công, phụ cấp;
- Nội quy lao động, thỏa ước lao động tập thể;
- Công tác an toàn - vệ sinh lao động;
- Khám, chăm sóc sức khỏe cho người lao động;
- Quy chế dân chủ cơ sở tại nơi làm việc;
- Sử dụng lao động nước ngoài;
- Hoạt động của tổ chức công đoàn.

*\* Kiểm tra tình hình phòng chống cháy nổ, an ninh trật tự*

Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng chống cháy nổ;

ANTT việc trang bị phương tiện, thiết bị phòng cháy nổ, việc bố trí lối thoát nạn, điều kiện thoát hiểm trong nhà xưởng. Kiểm tra việc sắp xếp lưu trữ nguyên vật liệu, hàng hoá, đặc biệt là chất dễ cháy nổ; việc xây dựng và tổ chức thực hiện phương án phòng chống cháy nổ, tình hình an ninh trật tự.

*\* Kiểm tra tình hình đăng ký, đóng, giải quyết chế độ BHXH, BHYT, BHTN bắt buộc cho người lao động:*

Kiểm tra tình hình sử dụng lao động tại cơ sở; số lượng lao động hiện có, hợp đồng lao động; điều kiện làm việc, an toàn lao động; việc đơn vị sử dụng lao động thực hiện đăng ký tham gia và đóng BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động thuộc diện tham gia theo Luật BHXH, Luật BHYT.

*\* Kiểm tra tình hình thực hiện pháp luật bảo vệ môi trường.*

Kiểm tra việc chấp hành quy định về bảo vệ môi trường; kiểm tra công tác thu gom chất thải sinh hoạt, chất thải công nghiệp, nước thải, khí thải; hồ sơ môi trường theo quy định; mức độ ảnh hưởng đến môi trường xung quanh.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đối với Đoàn kiểm tra**

- Giao cho Phòng Kinh tế là cơ quan chủ trì, tham mưu nội dung, đề cương báo cáo, lịch kiểm tra các đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh.

- Giao Công an xã kiểm tra các nội dung về phòng chống cháy, nổ, an ninh trật tự.

- Giao Phòng Văn hoá- xã hội kiểm tra các nội dung liên quan đến việc sử dụng lao động và các điều kiện làm việc của người lao động.

- Giao Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công thông tin, tuyên truyền nội dung Kế hoạch kiểm tra và tham gia cùng Đoàn kiểm tra

- Bảo hiểm xã hội cơ sở Vĩnh Bảo hướng dẫn thủ tục, tạo điều kiện cho các đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh tham gia và thực hiện tốt chế độ chính sách về BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN cho người lao động để đảm bảo quyền lợi cho người lao động, góp phần đảm bảo an sinh xã hội

- Trạm y tế xã: Kiểm tra công tác khám, chăm sóc sức khỏe cho người lao động, hồ sơ khám sức khỏe định kỳ cho người lao động, trang bị tủ thuốc, dụng cụ sơ cấp cứu, có người được phân công phụ trách y tế hoặc sơ cấp cứu. Biện pháp phòng chống bệnh nghề nghiệp (nếu ngành nghề có nguy cơ).

- Trưởng các thôn tham gia cùng Đoàn và có trách nhiệm phối hợp cung cấp thông tin các cơ sở kinh doanh trên địa bàn

- Các thành viên Đoàn kiểm tra căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình kiểm tra tình hình sản xuất kinh doanh, kiểm tra và hướng dẫn việc hoạt động sản xuất

kinh doanh, thực hiện pháp luật lao động và bảo vệ môi trường của các đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh.

- Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra và lập biên bản kiểm tra đối với từng doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh; tham mưu Ủy ban nhân dân xã xử lý các hành vi phạm pháp luật trên địa bàn xã.

- Thường xuyên tổng hợp, báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân xã.

**2. Đối với các đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh được kiểm tra**

- Chuẩn bị báo cáo, cung cấp đầy đủ hồ sơ, sổ sách có liên quan trong năm 2025 và những tháng từ đầu năm đến thời điểm kiểm tra năm 2026.

- Bố trí nhân lực, địa điểm làm việc với đoàn kiểm tra theo thời gian thông báo kiểm tra.

## **VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Phòng Kinh tế cân đối tham mưu Ủy ban nhân dân xã bố trí kinh phí theo quy định. Hướng dẫn công tác lập dự toán, thanh quyết toán theo quy định.

- Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan, báo cáo kịp thời về Ủy ban nhân dân xã (*qua Phòng Kinh tế*) để xem xét, giải quyết./.

### ***Nơi nhận:***

- TT ĐU, TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- BHXH cơ sở Vĩnh Bảo;
- Công an xã;
- Thủ trưởng các đơn vị liên quan;
- Các DN, CSSXKD trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Quyết Thắng**

